УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ПОЧИНКОВСКОЕО МУНИЦИПАЛЬНОЕО РАЙОНА

ПРИКАЗ

03.05.2018 №182

Об утверждении структуры районного проекта
на территории Починковского муниципального района

В целях реализации постановления Правительства Нижегородской области от
25марта 2009 года №149 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и
молодежи Нижегородской области», приказа министерства образования, науки и
молодежной политики Нижегородской области от 20 февраля 2018года №448 «О
реализации областного проекта «Дворовая практика в 2018 году», постановления
администрации Починковского муниципального района от 10 января 2017 года «Об
организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи Починковского
муниципального района в 2017-2019году», постановления администрации Починковского
муниципального района от 24.04.2018 № 320 «Об утверждении плана мероприятий по
реализации областного проекта «Дворовая практика» в Починковском муниципальном
районе в 2018 году», в целях организации содержательного и позитивного досуга детей и
молодежи по месту жительства в каникулярный период в вечернее время, развития форм и
методов организации досуга по месту жительства, профилактики асоциальных проявлений
в молодежной среде путем вовлечения молодежи в общественную, культурную и
спортивную жизнь

1 .Утвердить прилагаемую структуру районного проекта на территории Починковского
муниципального района.

2. Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего специалиста управления
образования Команову М.А.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Начальник И.А.Жирова

УТВЕРЖДЕНА
приказом управления образования администрации

Починковского муниципального района
Нижегородской области

от 03.05.2018 № 182

Структура районного проекта на территории Починковского муниципального
_________________  района Нижегородской области_____________________

Наименование
раздела

Примерное содержание

Название проекта "Дворовая практика в Починковском муниципальном районе"
Наименование
организации-
исполнителя

Администрация Починковского муниципального района
Нижегородской области

Координатор проекта Команова Мария Александровна, ведущий специалист
управления образования администрации Починковского
муниципального района

Нормативное правовое
обеспечение проекта

Постановление администрации Починковского муниципального
района «Об утверждении плана мероприятий по реализации
областного проекта «Дворовая практика» в Починковском
муниципальном районе в 2018 году от 24.04.2018 г.
Приказ управления образования администрации Починковского
муниципального района «Об утверждении структуры районного
проекта на территории Починковского муниципального района
Нижегородской области» от 03.05.2018 №182.
Приказ управления образования администрации Починковского
муниципального района «Об организации работы дворовых
площадок в рамках реализации областного проекта «Дворовая
практика» от 03.05.2018 №184
Приказы учреждений-кураторов "Об открытии дворовой
площадки" (май 2018г.)

Участники проекта дети и молодежь от 12 лет и старше, в т.ч. находящиеся в период
летних каникул на территории Починковского муниципального
района

Цель и задачи проекта Цель:
- организация содержательного и позитивного досуга детей и
молодежи на дворовых площадках сел Починковского
муниципального района в летний период молодыми педагогами;
Задачи:
-  создание в инфраструктуре муниципального района площадок,
выполняющих функции досуговых мини-центров для детей и
молодежи;
-  позитивная профилактика асоциальных проявлений в детской и
молодежной среде путем вовлечения детей и молодежи в
общественную, культурную и спортивную жизнь своего села;
-  развитие форм и методов организации досуга по месту
жительства с учетом интересов детей и молодежи, конкретного
села;

-  развитие малозатратных форм организации детского и
молодежного досуга.

Основные
направления
деятельности

Стратегия развития воспитания в РФ на период до 2025 года:
- гражданское воспитание;
- патриотическое воспитание и формирование российской
идентичности;
- духовное и нравственное воспитание детей;
- приобщение детей к культурному наследию;
- популяризация научных знаний среди детей;
- физическое воспитание и формирование культуры здоровья;
- трудовое воспитание и профессиональное самоопределение;
- экологическое воспитание.
Направления деятельности Российского движения школьников:
- Личностное развитие;
- Военно-патриотическое;
- Гражданская активность;
- Информационно-медийное.
Стратегия государственной молодежной политики
Нижегородской области до 2020 года:
- семья;
- здоровый образ жизни;
- образование;
- профессиональная самореализация;
- солидарность и социальная активность;
- нравственность.
Г од добровольца (волонтера) в РФ
Год спорта и здоровья в Нижегородской области в рамках
подготовки к празднованию 800-летия Нижнего Новгорода

Краткое содержание
работы дворовых
площадок

«Непоседы», направления: экологическое воспитание;
физическое воспитание и формирование культуры здоровья.
«Панды», направления: физическое воспитание и формирование
культуры здоровья; духовное и нравственное воспитание детей;
приобщение детей к культурному наследию; трудовое

воспитание и профессиональное самоопределение.
«Мировые ребята», направления: личностное развитие;
физическое воспитание и формирование культуры здоровья;
личностное развитие.
«Спортсмены», направления: физическое воспитание и
формирование культуры здоровья; гражданская активность.
«Энергичные ребята», направления: физическое воспитание и
формирование культуры здоровья; личностное развитие.
«Непоседы», направления: физическое воспитание и
формирование культуры здоровья; экологическое.
«Ребята с нашего двора», направления: физическое воспитание и
формирование культуры здоровья; духовное и нравственное
воспитание детей;приобщение детей к культурному наследию.

Формы работы на
дворовых площадках

Спартакиады, игры на знакомство, на сплочение коллектива, •
мастер-классы, велопробеги, экскурсии, трудовые акции,

деловые игры, настольные игры, конкурсы рисунков
интеллектуальные игры, танцевальные марафоны и др.__________